ou de valor imaterial não foram enquadrados no escopo da norma. Adicionalmente, a Companhia informa que não houve impacto de remensuração dos saldos a
partir da Deliberação da CVM nº 859, pois os contratos não tiveram alterações decorrentes da COVID-19.
3. Reapresentações das demonstrações financeiras: Após a emissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas referentes aos exercícios
findos em 31 de março de 2021 e 2020, a administração identificou ajustes e reclassificações que afetam o balanço patrimonial em 31 de março de 2021 e
2020, bem como as demonstrações do resultado, resultado abrangente, mutações do patrimônio líquido e os fluxos de caixa do exercício findo naquela data.
Consequentemente, a Companhia está reapresentando as demonstrações financeiras compreendendo esses exercícios de acordo com o previsto no CPC 23
- Políticas Contábeis, Mudanças nas Estimativas Contábeis e Correção de Erros. Os quadros a seguir demonstram os efeitos desses ajustes de reapresentação:
Balanço Patrimonial Controladora

Em 31 de março de 2021 Em 1º de abril de 2020

Nota
Originalmente

apresentado

Correção
de erros e

reclassificações

Valores
reapre-

sentados
Originalmente

apresentado

Correção
de erros e

reclassificações

Valores
reapre-

sentados
Ativo
Ativo circulante
Caixa e equivalente de caixa 65 – 65 76 – 76
Contas a receber de clientes (d), (g) 12.660 (11.106) 1.554 1.835 1 1.836
Estoques (g) 4.942 – 4.942 559 85 644
Tributos a recuperar 2.058 – 2.058 1.411 – 1.411
Partes relacionadas (d) 135.664 (2.280) 133.384 1.319.191 (2.422) 1.316.769
Outros créditos (g) 2.618 (2) 2.616 66.147 202 66.349
Total do ativo circulante 158.007 (13.388) 144.619 1.389.219 (2.134) 1.387.085
Ativo não circulante
Tributos a recuperar 173 – 173 173 – 173
Partes relacionadas 279.165 – 279.165 2.746.958 – 2.746.958
Outros créditos 19 – 19 – – –

279.357 – 279.357 2.747.131 – 2.747.131
Investimentos (h), (j) 2.315.655 (213.672) 2.101.983 2.011.665 (186.725) 1.824.940
Imobilizado 1.341 – 1.341 1.106 – 1.106
Direito de uso (b) 11.625 1.389 13.014 5 14.688 14.693
Intangível (g) 132.672 – 132.672 118.661 11.374 130.035
Total do ativo não circulante 2.740.650 (212.283) 2.528.367 4.878.568 (160.663) 4.717.905
Total do ativo 2.898.657 (225.671) 2.672.986 6.267.787 (162.797) 6.104.990
Balanço Patrimonial Consolidado

Em 31 de março de 2021 Em 1º de abril de 2020

Nota
Originalmente

apresentado

Correção
de erros e

reclassificações

Valores
reapre-

sentados
Originalmente

apresentado

Correção
de erros e

reclassificações

Valores
reapre-

sentados
Ativo
Ativo circulante
Caixa e equivalente de caixa 441.799 – 441.799 122.498 – 122.498
Aplicações financeiras 3.145 – 3.145 3.279 – 3.279
Contas a receber de clientes (d), (e), (g) 208.203 (122.370) 85.833 153.855 (57.532) 96.323
Estoques (e), (f), (g) 946.900 (61) 946.839 826.492 3.427 829.919
Ativo biológico (g) 535.638 167 535.805 299.687 – 299.687
Tributos a recuperar (c), (d) 216.363 (4.754) 211.609 293.117 (2.693) 290.424
Partes relacionadas (d) 68.954 (3.581) 65.373 1.212.421 (3.581) 1.208.840
Outros créditos (g) 104.173 (2) 104.171 193.201 204 193.406
Total do ativo circulante 2.525.175 (130.601) 2.394.574 3.104.550 (60.175) 3.044.376
Ativo não circulante
Aplicações financeiras 12.303 – 12.303 19.413 – 19.413
Contas a receber de clientes (d) – 6.888 6.888 – 12.048 12.048
Estoques 326.166 – 326.166 364.932 – 364.932
Tributos a recuperar (c), (g) 78.988 (3.939) 75.049 72.816 (3.399) 69.417
Partes relacionadas (g) 82.255 1 82.256 1.988.945 1 1.988.946
Depósitos judiciais (a) 366 44.456 44.822 – 48.515 48.515
Outros créditos (a) 1.843 805 2.648 1.831 (3) 1.828

501.921 48.211 550.132 2.447.937 57.162 2.505.099
Investimentos (h), (j) 102.388 (63.094) 39.294 113.762 (79.768) 33.994
Imobilizado 6.646.228 – 6.646.228 7.226.293 – 7.226.293
Direito de uso (b) 1.646.070 191.693 1.837.763 1.990.389 (330.053) 1.660.336
Intangível (g) 1.795.571 – 1.795.571 1.806.724 11.373 1.818.097
Total do ativo não circulante 10.692.178 176.810 10.868.988 13.585.105 (341.286) 13.243.819
Total do ativo 13.217.353 46.209 13.263.562 16.689.655 (401.461) 16.288.195
Balanço Patrimonial Controladora

Em 31 de março de 2021 Em 1º de abril de 2020

Nota
Originalmente

apresentado

Correção
de erros e

reclassificações

Valores
reapre-

sentados
Originalmente

apresentado

Correção
de erros e

reclassificações

Valores
reapre-

sentados
Passivo e passivo a descoberto
Passivo circulante
Fornecedores (e), (g) 21.087 (11.103) 9.984 10.364 73 10.437
Fornecedores - sujeitos ao PRJ¹ 272 – 272 – – –
Empréstimos e financiamentos – – – 21.312 – 21.312
Empréstimos e financiamentos - sujeitos ao PRJ¹ – – – 2.372.174 – 2.372.174
Passivos de arrendamento (b) 3.548 (1.450) 2.098 5 2.093 2.098
Salários e encargos 42.270 – 42.270 39 – 39
Tributos a recolher (c), (e) 3.579 – 3.579 2.137 – 2.137
Adiantamentos de clientes 386.585 – 386.585 596.831 – 596.831
Partes relacionadas (g) 12.559 139 12.698 9.120 (1) 9.119
Outros débitos (g) – – – – 14 14
Total do passivo circulante 469.900 (12.414) 457.486 3.011.982 2.179 3.014.161
Passivo não circulante
Fornecedores - sujeitos ao PRJ¹ 544 – 544 – – –
Empréstimos e financiamentos - sujeitos ao PRJ¹ 2.437.675 – 2.437.675 – – –
Passivos de arrendamento (b) 8.424 5.737 14.161 – 16.259 16.259
Provisão para perda em investimentos (j) 1.339.439 19.389 1.358.828 1.083.407 78.776 1.162.183
Partes relacionadas 465.751 – 465.751 1.107.263 – 1.107.263
Total do passivo não circulante 4.251.833 25.126 4.276.959 2.190.670 95.035 2.285.705
Total do passivo 4.721.733 12.712 4.734.445 5.202.652 97.214 5.299.866
Passivo a descoberto (k)
Capital social 8.197.892 – 8.197.892 11.234.078 – 11.234.078
Reservas de capital 301.472 – 301.472 301.472 – 301.472
Reserva de incentivos fiscais 1.553.959 – 1.553.959 – – –
Ajuste de avaliação patrimonial (863.153) 157.694 (705.459) (1.182.153) 157.694 (1.024.459)
Prejuízos acumulados (11.013.246) (396.077) (11.409.323) (9.288.262) (417.705) (9.705.967)
Total do passivo a descoberto (1.823.076) (238.383) (2.061.459) 1.065.135 (260.011) 805.124
Total do passivo e do passivo a descoberto 2.898.657 (225.671) 2.672.986 6.267.787 (162.797) 6.104.990
¹ Plano de Recuperação Judicial
Balanço Patrimonial Consolidado

Em 31 de março de 2021 Em 1º de abril de 2020

Nota
Originalmente

apresentado

Correção
de erros e

reclassificações

Valores
reapre-

sentados
Originalmente

apresentado

Correção
de erros e

reclassificações

Valores
reapre-

sentados
Passivo e passivo a descoberto
Passivo circulante
Fornecedores (e), (g) 381.421 (11.660) 369.761 565.692 (178) 565.514
Fornecedores - sujeitos ao PRJ¹ 115.326 – 115.326 – – –
Empréstimos e financiamentos 51.445 – 51.445 447.475 – 447.475
Empréstimos e financiamentos - sujeitos ao PRJ¹ – – – 11.250.818 – 11.250.818
Passivos de arrendamento (b) 440.126 16.959 457.085 469.267 (52.750) 416.517
Salários e encargos 125.093 – 125.093 86.167 – 86.167
Tributos a recolher (c), (e) 66.281 (3.193) 63.088 51.238 (1.054) 50.184
Tributos parcelados 21.132 – 21.132 14.447 – 14.447
Adiantamentos de clientes (d), (g) 441.687 (13.578) 428.109 640.402 (3.489) 636.913
Partes relacionadas (g) 37.636 – 37.636 90.796 2 90.798
Outros débitos (g) 7.214 – 7.214 4.399 (63) 4.336
Total do passivo circulante 1.687.361 (11.472) 1.675.889 13.620.701 (57.532) 13.563.169
Passivo não circulante
Fornecedores - sujeitos ao PRJ¹ 230.652 – 230.652 – – –
Empréstimos e financiamentos 360.787 – 360.787 – – –
Empréstimos e financiamentos - sujeitos ao PRJ¹ (g) 11.305.996 – 11.305.996 207.732 (1) 207.731
Passivos de arrendamento (b) 1.373.483 105.265 1.478.748 1.647.837 (274.281) 1.373.556
Tributos parcelados (g) 7.554 – 7.554 7.998 505 8.503
Provisão para contingências (a) 55.734 48.610 104.344 60.041 51.865 111.906
Imposto de renda diferido passivo (i) – 142.189 142.189 – 138.499 138.499
Partes relacionadas – – – 70.296 – 70.296
Outros débitos (g) 18.862 – 18.862 9.915 (504) 9.411
Total do passivo não circulante 13.353.068 296.064 13.649.132 2.003.819 (83.917) 1.919.902
Total do passivo 15.040.429 284.592 15.325.021 15.624.520 (141.449) 15.483.071
Passivo a descoberto (k)
Capital social 8.197.892 – 8.197.892 11.234.078 – 11.234.078
Reservas de capital 301.472 – 301.472 301.472 – 301.472
Reserva de incentivos fiscais 1.553.959 – 1.553.959 – – –
Ajuste de avaliação patrimonial (863.153) 157.694 (705.459) (1.182.153) 157.694 (1.024.459)
Prejuízos acumulados (11.013.246) (396.077) (11.409.323) (9.288.262) (417.705) (9.705.967)
Total do passivo a descoberto (1.823.076) (238.383) (2.061.459) 1.065.135 (260.011) 805.124
Total do passivo e do passivo a descoberto 13.217.353 46.209 13.263.562 16.689.655 (401.460) 16.288.195
¹ Plano de Recuperação Judicial
Demonstração do Resultado do Exercício Controladora Consolidado

Em 31 de março de 2021 Em 31 de março de 2021

Nota
Originalmente

apresentado

Correção
de erros e

reclassificações

Valores
reapre-

sentados
Originalmente

apresentado

Correção
de erros e

reclassificações

Valores
reapre-

sentados
Receita operacional líquida (e) 256.784 – 256.784 5.103.571 (9.245) 5.094.326

Custo dos produtos e serviços vendidos
(b), (d),

(e), (f), (g) (238.232) – (238.232) (4.230.600) 54.638 (4.175.962)
Lucro bruto 18.552 – 18.552 872.971 45.393 918.364
Despesas com vendas – – – (7.124) – (7.124)
Receitas (despesas) administrativas e gerais, líquidas (b) (33.981) 1.022 (32.959) (383.799) 1.021 (382.778)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas (d) 588 (3) 585 (19.767) (134) (19.901)
Lucro (prejuízo) antes do resultado das
 participações societárias e do resultado financeiro (14.841) 1.019 (13.822) 462.281 46.280 508.561
Resultado de participações societárias (h), (j) (328.995) 21.069 (307.926) – 5.300 5.300
Receitas financeiras (g) 238.200 200.003 438.203 176.816 562.693 739.509
Despesas financeiras (b), (g) (65.388) (200.463) (265.851) (802.334) (588.955) (1.391.289)
Resultado financeiro, líquido 172.812 (460) 172.352 (625.518) (26.262) (651.780)
Prejuízo antes do imposto de renda e
 da contribuição social (171.024) 21.628 (149.396) (163.237) 25.318 (137.919)
Imposto de renda e contribuição social correntes (1) – (1) (7.788) – (7.788)
Imposto de renda e contribuição social diferidos (i) – – – – (3.690) (3.690)
Prejuízo do exercício (171.025) 21.628 (149.397) (171.025) 21.628 (149.397)

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido
Capital
social

Reservas
de capital

Reserva de
incentivos fiscais

Ajuste de
avaliação

patrimonial
Prejuízos

acumulados

Total do
passivo a

descoberto
Saldos em 31 de março de 2020 (anteriormente apresentado) 11.234.078 301.472 – (1.182.153) (9.288.262) 1.065.135
Efeito de ajustes (k) – – – 157.694 (417.705) (260.011)
Saldos em 1º de abril de 2020 (reapresentado) 11.234.078 301.472 – (1.024.459) (9.705.967) 805.124
Saldos em 31 de março de 2021 (anteriormente apresentado) 8.197.892 301.472 1.553.959 (863.153) (11.013.246) (1.823.076)
Efeito de ajustes (k) – – – 157.694 (396.077) (238.383)
Saldos em 31 de março de 2021 (reapresentado) 8.197.892 301.472 1.553.959 (705.459) (11.409.323) (2.061.459)
Demonstração dos Fluxos de Caixa Controladora Consolidado

Em 31 de março de 2021 Em 31 de março de 2021

Originalmente
apresentado

Correção
de erros e

reclassificações

Valores
reapre-

sentados
Originalmente

apresentado

Correção
de erros e

reclassificações

Valores
reapre-

sentados
Fluxo de caixa líquido proveniente das (utilizado nas)
 atividades operacionais (4.747) 118.039 113.292 2.084.693 67.608 2.152.301
Fluxo de caixa utilizados nas atividades de investimento 20.968 (116.731) (95.763) (1.088.499) 2.870.340 1.781.841
Fluxo de caixa utilizados nas atividades de financiamento (16.232) (1.308) (17.540) (676.893) (2.937.948) (3.614.841)
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa (11) – (11) 319.301 – 319.301
Caixa e equivalentes de caixa
Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa 76 – 76 122.498 – 122.498
Saldo final de caixa e equivalentes de caixa 65 – 65 441.799 – 441.799
Os motivos que resultaram na necessidade de reapresentação estão resumidos a seguir: (a) Identificação pela administração de erros na apresentação dos
saldos de depósitos judiciais e da provisão para contingências, conforme CPC25 - Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes. Anteriormente os
depósitos judiciais encontravam-se incorretamente apresentados líquidos no balanço patrimonial das controladas, desconsiderando a análise analítica dos
processos que os originaram. Também foram identificados certos depósitos judiciais em aberto de longa data e sem expectativa de realização, os quais foram